
Determina Dirigenziale N.97 del 01/10/2014 pag.1

   COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per  il SOCIALE
COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 N. 97   DEL 01/10/2014

Oggetto: Affidamento progetto "Ponte Comune - Formazione e accompagnamento in
attività occupazionali per giovani adulti con disabilità"  alla cooperativa sociale
ONLUS "La Lanterna di Diogene". Periodo: dal 01.10.2014 al 30.09.2015
(escluso il mese di agosto). Ordinativo di spesa € 20.000,00

Il giorno uno del mese di Ottobre dell'anno duemilaquattordici nel proprio ufficio

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTA la L. 266/2005 che stabilisca l’approvazione dei bilanci dell’Ente;

VISTI gli Artt. 113 bis e 114 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la D.C.C. n. 26 del 19.4.2006 di costituzione dell’Istituzione per il Sociale e di
approvazione del relativo Regolamento;

VISTA la D.G.M. n. 65 del 02.05.2006 di assegnazione all’Istituzione per il Sociale delle
risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la delibera del C.D.A. n. 3 del 05.06.2012 di approvazione piano di programma
dell’Istituzione Comunale per la gestione delle attività sociali per l’anno 2011 e pluriennali
2011/2013;

VISTA la D.C.C. n. 22 del 29.06.2012 di approvazione piano di Programma dell'Istituzione
Comunale per la gestione delle attività sociali anno 2011 e pluriennale 2011-2013;



Determina Dirigenziale N.97 del 01/10/2014 pag.2

VISTA la Delibera di  Giunta n. 71 del 29.09.2014 di approvazione del progetto “Ponte
Comune” – Formazione e accompagnamento in attività occupazionali per giovani adulti con
disabilità. Richiesta contributo ai sensi della delibera di G.R.L.  n. G538 del 05.08.2014 –
ripartizione del fondo per riequilibrio di bilancio dei comuni del Lazio in applicazione
dell’art. 2. c. 119 e seguenti, della L.R. 14 luglio 2014 n. 7;

TENUTO CONTO dei rapporti di rete con i servizi del territorio come luogo di promozione,
valorizzazione ed inclusione della persona con disabilità, della modalità di svolgimento delle
attività proposte e l’organizzazione del servizio stesso;

VISTO l’art. 2 del D.Lgs. 163/06 s.m.i. il quale prevede l’elenco dei principi, articolato e
puntuale, da seguirsi nelle diversi fasi dell’affidamento, dell’esecuzione e delle altre attività
relative ai contratti pubblici ed indica inoltre l’obiettivo dell’azione pubblica in tema
contrattuale e segue poi un richiamo alle disposizioni del procedimento amministrativo di cui
alla legge 241/90 s.m.i.;

CONSIDERATO che tutti i principi di diritto comunitario si pongono in una posizione sovra
ordinata rispetto alle previsioni di diritto nazionale come riconosciuto dall’art. 117, comma 1,
Cost. e come richiamata dalla legge 241/90 s.m.i.;

RICHIAMATI i principi di trasparenza, imparzialità e di proporzionalità;

VISTA la legge 104/92, “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate” la quale dispone: “La Repubblica: a) garantisce il pieno rispetto della
dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona handicappata e ne promuove
la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro…d) predispone interventi volti a
superare stati di emarginazione e di esclusione sociale della persona handicappata.” e detta i
principi dell’ordinamento di diritti, integrazione sociale e assistenza sociale della persona
handicappata;

VISTA la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

VISTO che il codice degli appalti consente l’affidamento diretto, senza procedura ad
evidenza pubblica del contratto per servizi, non eccedenti la spesa di quarantamila euro;

VISTO l’art. 125, comma 11, ultimo capoverso del D.Lgs. 163/06 s.m.i. il quale così recita:
“… per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto
da parte del responsabile del procedimento”;

CONSIDERATO che l’importo per la realizzazione del progetto denominato “Ponte
Comune – Formazione e accompagnamento in attività occupazionali per giovani adulti con
disabilità” ammonta a complessivi € 20.000,00;

VISTO l’art. 20, comma 1, D.Lgs. 163/06 s.m.i. secondo il quale i servizi sociali rientrano nel
settore escluso dall’applicazione integrale del codice e trovano applicazione soltanto le
prescrizioni in materia di specifiche tecniche e obbligo di post informazione;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, affidare la realizzazione del progetto de quo,
depositato agli atti d’ufficio, alla cooperativa sociale ONLUS “La Lanterna di Diogene” con
sede in Via, Tevere 1 - 00013 Mentana, per il periodo di un anno, dal 01.10.2014 al
30.09.2015 (escluso il mese di agosto), al costo complessivo di € 20.000,00;



Determina Dirigenziale N.97 del 01/10/2014 pag.3

RITENUTO dover provvedere al relativo ordinativo di spesa di € 20.000,00 per la
realizzazione del progetto denominato “Ponte Comune – Formazione e accompagnamento in
attività occupazionali per giovani adulti con disabilità”, considerata la Richiesta di contributo
ai sensi della delibera di G.R.L.  n. G538 del 05.08.2014 – ripartizione del fondo per
riequilibrio di bilancio dei comuni del Lazio in applicazione dell’art. 2. c. 119 e seguenti,
della L.R. 14 luglio 2014 n. 7;

CONSIDERATO che la spesa prevista di complessivi € 20.000,00 farà carico sull’apposito
capitolo di Bilancio dell’Istituzione per il Sociale, che sarà individuato a seguito del
finanziamento regionale;

VISTA la legge 136/10 ai fini dei flussi il CIG richiesto è:  ZF31104E27 il quale dovrà essere
riportato su ciascuna transazione posta in essere tra questo Ente e la soc. coop. Sociale “La
Lanterna di Diogene”;

DETERMINA

1. di approvare le premesse indicate;

2. di affidare, alla cooperativa sociale ONLUS “La Lanterna di Diogene” con sede in Via,
Tevere 1 - 00013 Mentana, il progetto “Ponte Comune – Formazione e accompagnamento in
attività occupazionali per giovani adulti con disabilità”. Richiesta contributo ai sensi della
delibera di G.R.L.  n. G538 del 05.08.2014 – ripartizione del fondo per riequilibrio di bilancio
dei comuni del Lazio in applicazione dell’art. 2. c. 119 e seguenti, della L.R. 14 luglio 2014 n.
7, per il periodo di un anno a decorrere dal 01.10.2014 al 30.09.2015 (escluso il mese di
agosto) al costo complessivo di € 20.000,00;

2. di ordinare la spesa di complessivi € 20.000,00, per un anno a partire 01.10.2014 al
30.09.2015 (escluso il mese di agosto);

3. di far fronte alla spesa derivante dalla presente determinazione pari a € 20.000,00 che  farà
carico sull’apposito capitolo del Bilancio dell’Istituzione per il Sociale, che sarà individuato
a seguito del finanziamento regionale;

4. di comunicare alla Soc. Coop. Sociale L'Aquilone a.r.l. dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione la copertura finanziaria, con
l’avvertenza che la fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5. di pagare alla Soc. Coop. Sociale “La Lanterna di Diogene” su presentazione di regolare
fattura;

6. di inserire la presente determina nella raccolta delle determinazioni dell’Istituzione per il
Sociale del Comune di Fonte Nuova.

IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI



Determina Dirigenziale N.97 del 01/10/2014 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
PROVINCIA DI ROMA

ISTITUZIONE  per il SOCIALE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici giorni
esecutivi. (art.24, comma 1, T.U. 18.08.2000, n.267).

F.to IL DIRETTORE
ISTITUZIONE per il SOCIALE

Sig.ra Patrizia MADULI

Li,…21-10-2014


